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ZNACZENIE SERCA JEZUSA 
DLA TOŻSAMOŚCI SERCANINA

Wstęp

Punktem wyjścia w  refleksji nad Sercem Jezusa jako źródła 
i szczytu kapłańskiej tożsamości sercanina jest misterium wcielenia 
Syna Bożego: „A Słowo stało się ciałem” (J 1,14). Wydarzenie to sta-
nowi najważniejszy akt historiozbawczy Boga, w którym uczestni-
czyła cała Trójca Przenajświętsza. Trzy Osoby Boskie ontologicznie 
zjednoczone co do istoty, miłości, istnienia oraz tożsamości Boskiej 
natury zachowały swoją odrębność i  suwerenność, będąc równe 
wobec siebie1. Istnieje jednak między nimi wewnętrzna hierarchia 
ze względu na pełnioną misję w ekonomii zbawienia, gdzie pierw-
sze miejsce, ze swej natury, zajmuje Bóg Ojciec – pierwsza zasada 
każdego istnienia (fons et origo divinitatis). W Nim bowiem wszyst-
ko ma swój początek i pełną realizację.

Wcielenie, jako integralna część stwórczego aktu Boga, dokonało 
się przy udziale Trójcy Osób Boskich. Syn Boży zrodzony odwiecz-
nie przez Boga Ojca przyjął ludzką naturę w  łonie Dziewicy Ma-
ryi za sprawą Ducha Świętego. Suwerenna decyzja Syna o przyjęciu 
ludzkiej natury w wydarzeniu wcielenia dokonała się w akcie ob-
lacji, jaką uczynił Jezus z własnej woli Ojcu zarówno w swoim Bó-
stwie: „Wtedy rzekłem: Oto idę – w zwoju księgi napisano o Mnie 
– aby spełnić wolę Twoją, Boże” (Hbr 10,7), jak i w człowieczeństwie: 

1 Por. J. Aumann, Sommario di storia della spiritualità, Napoli 1986, s. 331.
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„A w zewnętrznej postaci uznany za człowieka, uniżył samego sie-
bie” (Flp 2,7-8). Dyspozycyjność Syna wobec Ojca w  perspektywie 
realizacji zbawczego dzieła ukształtowała postawę Jego kapłańskie-
go Serca, które ma swoje źródło w Sercu samego Boga. Bóg bowiem 
w Osobie Słowa Wcielonego stał się człowiekiem, by jako najwyższy 
Arcykapłan i Pośrednik oddać Bogu Stwórcy hołd uwielbienia oraz 
złożyć ofiarę w  imieniu własnym i  całego stworzenia: „Podobnie 
i Chrystus nie sam siebie okrył sławą przez to, iż stał się arcykapła-
nem, ale [uczynił to] Ten, który powiedział do Niego: (…) Ty jesteś 
kapłanem na wieki na wzór Melchizedeka” (Hbr 5, 5-6). Bóg Ojciec, 
przekazując Słowu Wcielonemu funkcje arcykapłańskie, obdarował 
Go również kapłańskim Sercem, które głosi chwałę Boga, jest zdol-
ne do miłości i składania ofiar. Warto podkreślić, że w łonie Trój-
cy Przenajświętszej jedynie Słowo Wcielone pełni urząd kapłański. 
Mając bowiem swój odwieczny początek w Bogu Ojcu, nie zaistnia-
ło w czasie, a zatem nie potrzebuje nikogo, kto by je kontynuował 
i  dopełnił. W  związku z  tym nie można postrzegać kapłańskiego 
Serca Jezusa jedynie w kontekście ontologicznych relacji wewnątrz 
Trójcy Świętej. Jego Boska i  ludzka natura zapoczątkowana w ak-
cie wcielenia nadała Mu również wymiar uniwersalny i  społecz-
ny, ukierunkowany na realizację zbawczego dzieła. Świadczy o tym 
świadomość Jezusa, który akceptuje wszystkie swoje stany i etapy 
ludzkiej egzystencji – od wcielenia do śmierci na krzyżu. Stąd też 
kapłańska funkcja Jezusa zapoczątkowana we wcieleniu i kontynu-
owana w Jego ziemskim życiu stanowiła zewnętrzną manifestację 
odwiecznego kapłańskiego Serca Jezusa2.

2 Por. L. Dehon, Oeuvres Spirituelle, t. 2, Roma 1983, s. 198-200, 204-207, 
528-531, 543-544; E. Ziemann, Kapłańskie Serce Jezusa jest naszym wzorem, 
naszym ideałem, wszystkim, co mamy, „Rocznik Seminaryjny” 18 (2018/2019), 
s. 17-27.
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Walory kapłańskiego Serca Jezusa

Rysem charakterystycznym Serca Jezusa w odniesieniu do tożsa-
mości kapłańskiej sercanina są następujące walory: miłość, ofiara 
i wynagrodzenie. Ojciec Leon Jan Dehon, umieszczając Najświęt-
sze Serce Jezusa w centrum swojej duchowości kapłańskiej, ukazuje 
Boskie i  ludzkie posłannictwo Słowa Wcielonego w misji zbawie-
nia. Duchowość ta jest wciąż aktualna, choć trochę zapomniana, 
akcentuje w swej teologicznej treści, zwłaszcza w chrystologii, wątki 
biblijno-patrystyczne odnoszące się do wszystkich misteriów Chry-
stusa, by w Jego kapłańskim Sercu odnaleźć plan Bożej miłości do 
całego stworzenia oraz tożsamość kapłańskiej misji w  Kościele. 
W celu ukazania istotnych aspektów stanowiących ideał i wzór ka-
płańskiego Serca Jezusa oraz wszystko, czym Ono jest dla współ-
czesnych kapłanów i kandydatów do kapłaństwa, trzeba wskazać na 
trzy zagadnienia – miłość, ofiara i wynagrodzenie.

Miłość

Mówiąc o miłości w odniesieniu do kapłańskiego Serca Jezusa, 
należy podkreślić, że ma ona swoje źródło w Bogu, który jest miło-
ścią (por. 1 J 4,8.16). Miłość jest główną cnotą Najświętszego Serca Je-
zusowego, przedmiotem kultu i pobożności, a także fundamentalną 
cnotą życia chrześcijańskiego, a więc i kapłańskiego. Relacyjny wy-
miar miłości, jej znaczenie i rolę określa przykazanie miłości Boga, 
bliźniego i siebie samego3. Miłość w życiu człowieka jest kształto-
wana przez Ducha Świętego, który jest dawcą miłości, jej rozwoju 
oraz ukierunkowania na Serce Jezusa.

Kapłański wzór miłości mający swoje korzenie w  Sercu Jezu-
sa wprowadza kapłana w relację przyjaźni z Bogiem przez miłość 
w celu kontemplowania Jego istoty jako źródła łaski i doskonało-
ści. Ów dialog może zakłócić lub zerwać człowiek, kiedy dopuszcza 

3 Por. L. Dehon, Oeuvres…, t. 3, dz. cyt., s. 201; S. Falleur, Cahiers, „Stu-
dia Dehoniana” 10 (1979), s. 19-20.
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się grzechu, zarówno śmiertelnego, niszczącego miłość, jak i lekkie-
go, osłabiającego ją. Ojciec Leon Jan Dehon, idąc za nauczaniem 
św.  Jana Apostoła i Ewangelisty, wskazywał, że główną przyczyną 
każdego grzechu jest pożądliwość ciała, pożądliwość oczu i pycha 
żywota (por. 1 J 2,16). Każda z nich bowiem prowadzi do elimina-
cji z życia duchowego cnót teologalnych, a zwłaszcza cnoty miło-
ści4. Intymna więź przyjaźni kapłana z Bogiem realizuje się w Sercu 
Jezusa, które jest zjednoczone ontologicznie z Sercem Boga Trójcy.

Miłość kapłana wzorowana na kapłańskim Sercu Jezusa jest pa-
sterską miłością bliźniego obejmującą każdego człowieka. Jezus, 
praktykując tę miłość, został wywyższony na krzyżu, aby skiero-
wać wzrok wiary ku niebu, gdzie „(…) wciąż żyje, aby się wstawiać 
za nimi” (Hbr 7,25), a  także ku Eucharystii uobecniającej zbawcze 
dzieło kapłańskiego Serca Jezusa oraz realną miłość Boga do czło-
wieka. W tym kontekście cnota miłości wskazuje na postawę, która 
przez Serce Słowa Wcielonego zwraca się ku bliźnim w  poszuki-
waniu wspólnego dobra. A czynione z miłości dobro jest wymaga-
jące. Żąda, by kochający był wszystkim dla wszystkich, zwłaszcza 
w dostrzeganiu potrzeb – dzieci, młodzieży, zakonnic, zakonników 
i kapłanów, szczególnie zaś tych, którzy przeżywają kryzysy i są za-
gubieni duchowo5.

Miłość bliźniego jest braterską relacją osób wyrażającą się w jed-
ności, uprzejmości i wzajemności, także względem tych, którzy czy-
nią zło. Niewątpliwie osobiste doświadczenie kapłańskiej miłości 
Jezusowego Serca domaga się jej odwzajemnienia w  stosunku do 
bliźnich. Wzajemna miłość braterska każe zapomnieć o egoistycz-
nym zapatrzeniu w siebie samego (por. J 13,34), aby podjąć owocną 
pracę apostolską, wzajemne uświęcenie przez modlitwę, zjednocze-
nie, zaufanie, dzieła miłosierdzia oraz wzajemną pomoc6.

4 Por. L. Dehon, Oeuvres…, t. 2, dz. cyt., s. 71-72.
5 Por. tenże, Notes sur l’Histoire de ma Vie, t. 7, Roma 1977, s. 151-152.
6 Por. tenże, Oeuvres…, t. 2, dz. cyt., s. 512-513; tamże, t. 7, s. 57-79.
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Miłość jako istotny element kultu Serca Jezusowego wymaga od 
kapłana postawy wytrwałości i  świadomej ofiary z  samego siebie 
na wzór Jego kapłańskiego Serca7. Oddanie siebie kochanej osobie 
w postawie całkowitej dyspozycji sprawia, że wola osoby kochanej 
pochłania wolę kochającego. Wzorem tak praktykowanej miłości 
jest relacja Jezusa do Ojca, bo kapłańskie Serce Syna pragnęło tego 
samego, czego pragnął Ojciec. Często taka miłość jest doświadczo-
na cierpieniem, aby pełniej naśladować Jezusa w całkowitym odda-
niu siebie Bogu8.

Wyjątkowe miejsce w  kontemplacji kapłańskiego Serca Jezusa 
zajmuje czysta miłość. Cechą specyficzną tej miłości jest całkowita 
bezinteresowność, wolna od lęku czy nadziei na odwzajemnienie. 
Niewłaściwie rozumiana może prowadzić do duchowego sentymen-
talizmu, kwietyzmu, pasywności i lenistwa duchowego. Natomiast 
właściwie interpretowana umożliwia heroiczne praktykowanie wy-
nagrodzenia, aż do ofiary z własnego życia9. A ponieważ to Bóg jest 
źródłem każdej miłości, dlatego tylko On za pośrednictwem Ducha 
Świętego zaszczepia w człowieku odwieczną i nieskończenie czystą 
miłość Ojca i Syna10.

Według o. Leona Jana Dehona, czysta miłość jest duchowością 
i  szkołą Serca Jezusowego. W Nim przez miłość człowiek powra-
ca do pierwotnej świętości, gdyż miłość czysta usuwa winę grze-
chu oraz należną za niego karę zarówno w aspekcie osobistym, jak 
i wspólnotowym, a także kształtuje kapłaństwo służebne w nurcie 
duchowości Najświętszego Serca. Warto podkreślić, że idea miłości 
czystej powoduje w sercu kapłana dwa uczucia – imperatyw gorli-
wego, solidnego i odpowiedzialnego wykonywania wszystkich obo-

7 Por. tamże, t. 2, s. 165-167.
8 Por. tamże, s. 79-80, 367-368.
9 Por. H. Dorresteijn, Vita e personalità di Padre Dehon, Bologna 1978, 
s. 415-416.
10 Por. L. Dehon, Oeuvres…, t. 5, dz. cyt., s. 171-175.
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wiązków oraz konieczność wynagradzania Bogu przez kapłańskie 
Serce Jezusa za każde zło mające swój początek w grzechu11.

Kapłańskie Serce Jezusa, będąc wzorem miłości kapłańskiej, 
zwłaszcza dla kapłanów żyjących duchowością Bożego Serca, in-
spiruje do zjednoczenia się z  Bogiem Ojcem i  Chrystusem na 
płaszczyźnie intelektu, serca i  zależności pod kierunkiem Ducha 
Świętego. Ponadto akcentuje wartość życia duchowego opartego na 
miłości i łasce jednoczących z Sercem Jezusa w drodze ku doskona-
łości chrześcijańskiej12.

Ofiara

Duchowość kapłańska szkoły francuskiej w XIX-wiecznej Fran-
cji akcentowała ofiarniczy wymiar kapłańskiego Serca Jezusa, nie 
tylko w kontekście ofiary krzyżowej Słowa Wcielonego, lecz przede 
wszystkim w odwiecznej decyzji woli zawartej w słowach: „Oto idę” 
(Hbr 10,7). Wiktymalny aspekt kapłaństwa Jezusa Chrystusa, jako 
ofiarnika i ofiary, upowszechnił autor Listu do Hebrajczyków, któ-
rego adresatami byli chrześcijanie wywodzący się z judaizmu, gdzie 
było wciąż żywe przywiązanie do kultu świątynnego, rytualizmu 
oraz dziedziczonego urzędu kapłaństwa lewickiego. Nowość ka-
płaństwa Chrystusa, jako jedynego i wiecznego Arcykapłana (por. 
7,24), polegała na tym, że złożył On Ojcu doskonałą ofiarę z samego 
siebie (por. 10), będąc prawdziwym Bogiem i prawdziwym Człowie-
kiem. Wyjątkowość i jedyność tego kapłaństwa potwierdza miste-
rium paschalne, zwłaszcza zaś przebity bok i  otwarte na krzyżu 
kapłańskie Serce (por. J 19,34).

Wiktymalny charakter ofiary Jezusa Chrystusa określają termi-
ny „oblacja” oraz „immolacja” (łac. oblatio, immolatio), kształtujące 
specyfikę kultu Serca Jezusa. Ofiara (łac. offertum) w znaczeniu re-
ligijnym odnosi się do rzeczy ofiarowanej Bogu w celu zjednoczenia 

11 Por. S. Falleur, Cahiers, dz. cyt., s. 109-110.
12 Por. L. Dehon, Notes…, t. 3, dz. cyt., s. 23-24, 48-52, 66-167.
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z Nim. Ze względu na podmiot wiąże się z określonym wysiłkiem, 
pozytywnym aktem woli oraz wyrzeczeniem, zaś ze względu na 
przedmiot – z  zewnętrznym obrzędem rytualnym. Jezus, podej-
mując tę problematykę, kładł nacisk na wewnętrzne nastawienie 
ofiarnicze oraz wyższość ofiary duchowej (oblacji) nad zewnętrz-
nym obrzędem aktu ofiary (por. Mt 5,23; Mk 12,33). W celu doprecy-
zowania koncepcji ofiary trzeba wyodrębnić dwa dopełniające się 
aspekty – usposobienie ofiarne (oblacja) i akt ofiarny (immolacja, 
całopal na ofiara, żertwa)13.

Inicjatywa oblacji ma swoje źródło w Bogu Ojcu i wiąże się z de-
cyzją ofiarowania światu swojego Syna, który decyzje Ojca uczy-
nił własnymi w  postawie Ecce venio oraz połączył z  decyzją woli 
Maryi – Ecce ancilla. W  przypadku Jezusa stała dyspozycja woli, 
będąca elementem aktu oblacji, zrealizowała się w całopalnej ofie-
rze, czyli immolacji na drzewie krzyża. Początkiem ofiarniczej misji 
Chrystusa było wcielenie, zaś dopełnieniem krwawa ofiara krzyża, 
przywracająca chwałę Bogu w Jego kapłańskim Sercu i przez ofia-
rę tego Serca. W tym kontekście ofiarnicza postawa Chrystusa jawi 
się jako wzór ofiary kapłaństwa nowotestamentalnego. Będąc Ka-
płanem, Jezus jest ofiarnikiem i  żertwą w chwale niebieskiej (por. 
Rz 6,9; Hbr 8,2), a  także w oblacji eucharystycznej. Tymczasem ka-
płan służebny, sprawując ofiarę Chrystusa, jest jedynie narzędziem 
Jego kapłańskiego Serca, a może ofiarować Bogu siebie i cały świat 
wyłącznie przez Serce Jezusa. Motywowane miłością oddanie się 
kapłana Bogu w  ofierze prowadzi do zjednoczenia z  ofiarą Serca 
Jego Syna, które jest ołtarzem i kapłanem14.

Rozwijając wątek duchowy ofiary w życiu kapłana, o. Leon Jan 
Dehon akcentuje znaczenie miłości będącej rysem charaktery-
stycznym oblacji i immolacji. Synowska miłość Jezusa wobec Ojca 
skłoniła Go do dobrowolnej ofiary z samego siebie, aby wypełnić 

13 Por. E. Ziemann, Być kapłanem Serca Jezusowego. Duchowość kapłańska o. 
Leona Jana Dehona (1843-1925), Kraków 2006, s. 210.
14 Por. tamże, s. 211-212.
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z miłości Jego wolę. Tak rozumiana miłość staje się inspiracją do 
złożenia siebie Bogu w dobrowolnej ofierze, nawet w najdrobniej-
szej rzeczy. W celu osiągnięcia takiej dyspozycji woli, umysłu i du-
cha trzeba uformować ofiarniczą dyspozycję serca do składania 
Bogu ofiary w zjednoczeniu z Sercem Jezusa15.

Immolacja, jako realizacja oblacji miłości w  relacji do kapłań-
skiego Serca Jezusa, winna charakteryzować się stałym zjednocze-
niem z Chrystusem oraz doskonałą wiernością łasce16, gdyż kapłan 
ma serce po to, by kochać, ciało, by służyć, wolę, by ją oddać Bogu 
w  całkowitej ofierze z  samego siebie17. Jedynie godną Boga żer-
twą w akcie immolacji, czyli całopalnej ofiary, jest Jezus Chrystus. 
Może nią być też człowiek jednoczący się z ofiarą Chrystusa, aby 
zadośćuczynić za grzechy ludzi, zaś przez miłość wynagradzać za 
ich obojętność i  niewdzięczność. W  przypadku kapłana świado-
mość uczestniczenia w  zbawczym dziele Jezusowego Serca wiąże 
się z  dźwiganiem własnego krzyża, przyjmowaniem ciężarów co-
dzienności oraz realizowaniem wszystkich obowiązków wynikają-
cych ze specyfiki własnego stanu. W celu owocnego przeżywania 
dnia w  duchu oblacji i  immolacji należy go rozpoczynać aktem 
oblacji miłości, obejmującym modlitwę, pracę, cierpienia w zjed-
noczeniu z  kapłańskim Sercem Jezusa w  duchu miłości, ofiary 
i wynagrodzenia18.

Wynagrodzenie

Kapłan, jako ofiara i  ofiarnik, uczestnicząc w  zbawczym dziele 
Jezusa Chrystusa, staje się podobnie jak Jego kapłańskie Serce wy-
nagrodzicielem. Termin „wynagrodzenie” (łac. reperatio) oznacza 
naprawę, przywrócenie pierwotnego stanu oraz zadośćuczynienie. 
W kontekście życia duchowego odnosi się do tajemnicy zła i niepra-

15 Por. L. Dehon, Oeuvres…, t. 2, dz. cyt., s. 121.
16 Por. S. Falleur, Cahiers, dz. cyt., s. 194-195.
17 Por. L. Dehon, Oeuvres…, t. 3, dz. cyt., s. 33-34.
18 Por. tamże, t. 7, s. 151-154.
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wości, a więc powszechnego dramatu człowieka, który przez grzech 
zerwał pierwotną więź łączącą go z Bogiem, a także zniszczył rela-
cje międzyludzkiej solidarności19. Świadomość konieczności napra-
wy tego, co zniszczył grzech, jest już obecna w starożytnych kultach 
pogańskich. Jej przejawem były rytualne oczyszczenia, ofiary, mo-
dlitwy oraz asceza w  celu złagodzenia gniewu bogów. W  Starym 
Testamencie chodziło o  przywrócenie relacji z  Bogiem i  między 
ludźmi, a w Nowym Testamencie o przywrócenie wszystkich rze-
czy do pierwotnego stanu. W  procesie tym istotne miejsce zaj-
muje Chrystus w  swoim zbawczym dziele, które wciąż trwa (por. 
1 Kor 15,24-28), wynagradzając Bogu za grzechy ludzi, zaś w miste-
rium Eucharystii pozwalając przeżywać paschalne wydarzenie20.

Zdaniem o. Leona Jana Dehona, wynagrodzenie w duchowości 
kapłańskiego Serca Jezusa jest charyzmatem. Do jego istoty nale-
ży walka z grzechem, miłość do grzesznika, oblacja kapłańska oraz 
pomoc w nawróceniu bliźniego. Punktem wyjścia w jego realizacji 
jest całkowite oddanie się z miłości Bożemu Sercu i naśladowanie 
Go oraz solidarność z grzesznikami. Kapłan wynagrodziciel winien 
zanurzyć się w synowskiej oblacji Chrystusa Ojcu przez całopalną 
ofiarę złożoną z własnego życia w miłości Ducha Świętego21.

Każde kapłańskie wynagrodzenie jest kierowane do Boga wyłącz-
nie przez Serce Jezusa, ponieważ z Niego wypływa odkupienie, a jego 
kontynuacją jest wynagrodzenie22. Serce Jezusa, będąc źródłem wy-
nagrodzenia, żąda wynagrodzenia również od kapłana w kontek-
ście wielorakich form działalności wynikających z misji Chrystusa. 
Nabiera ono wartości, jeśli jest jednoczone z Chrystusem i ofiaro-
wane na ołtarzu Jego Najświętszego Serca Ojcu. Kapłan zjednoczo-

19 Por. E. Ziemann, Wynagrodzenie, w: E. Gigilewicz (red.), Encyklopedia ka-
tolicka, t. 20, Lublin 2014, k. 1069-1070.
20 Por. R. Flores, Spiritualità riparatrice, „Dehoniana” 1 (1986), s. 101-106.
21 Por. A. Cavagna, La riparatione nella spiritualità del Cuore di Gesù, „De-
honiana” 76 (1989), s. 179-186.
22 Por. S. Falleur, Cahiers, dz. cyt., s. 63-64.
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ny z Sercem Jezusa jest żertwą miłości oddaną Bogu, a jego ofiara 
ma większą wartość przed Bogiem niż podejmowane surowe umar-
twienia. Chrystus bowiem, a w Nim kapłan, jest prawdziwym ołta-
rzem i kapłanem, a tym samym jedynym wynagrodzicielem23.

Według o. Leona Jana Dehona, spośród trzech form wynagro-
dzenia: zastępczego, pokutnego i  eucharystycznego, szczególne 
znaczenie w  życiu kapłańskim ma wynagrodzenie eucharystycz-
ne. W Eucharystii bowiem wynagrodzenie kapłańskie osiąga swój 
szczyt zjednoczenia Boga z człowiekiem. W ciele i krwi Chrystu-
sa pod postaciami chleba i wina żyje realnie i substancjalnie Serce 
Jezusa, dające człowiekowi Boskie życie, lecz także jedyny Wyna-
grodziciel, który żyje i działa. Chrystus w Eucharystii zjednoczo-
ny z kapłanem staje się szczytem jego życia konsekrowanego przez 
Boga jako eucharystyczna żertwa akceptująca każdą ofiarę złączoną 
z ofiarą eucharystyczną24.

Msza Święta dla kapłanów Serca Jezusowego jest głównym aktem 
dnia i najdoskonalszą ofiarą wynagradzającą, gdyż łączy ona ofiarę 
serca kapłana z ofiarą kapłańskiego Serca Jezusa. Kapłan, sprawując 
Eucharystię, uobecnia Chrystusa w Kościele, staje się Jego narzę-
dziem, a także ofiarą składaną Bogu w zjednoczeniu z kapłańskim 
Sercem Jezusa, które jest żertwą i  wynagrodzeniem25. Ponieważ 
każda Msza Święta jest aktem najwyższej miłości, dziękczynienia, 
modlitwy oraz wynagrodzenia, o. Leon Jan Dehon akcentował war-
tość godnego przygotowania i  sprawowania Eucharystii, a  kon-
kretnie należyte skupienie, zachowanie przepisów liturgicznych, 
a  po zakończeniu celebracji odprawienie dziękczynienia. Ponad-
to zachęcał kapłanów, by wzorem wiernych świeckich przyjmują-

23 Por. L. Dehon, Oeuvres…, t. 1, dz. cyt., s. 161; tamże, t. 2, s. 229-230.
24 Por. tamże, s. 221; tenże, Notes…, t. 6, dz. cyt., s. 93-94; tenże, Notes Qno-
tidiennes, t. l, Roma 1988, s. 181.
25 Por. L. Dehon, Oeuvres…, t. 3, dz. cyt., s. 538-539; tamże, t. 7, s. 92-93; 
S. Falluer, Cahiers, dz. cyt., s. 134-135.
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cych duchowo Komunię Świętą odprawiali duchowo Mszę Świętą 
w łączności z kapłanami sprawującymi ją w sposób realny26.

Oprócz wynagrodzenia eucharystycznego, związanego ze spra-
wowaniem Mszy Świętej, ważne miejsce w  duchowości kapłań-
skiej stanowi adoracja Najświętszego Sakramentu. Jezus adorował 
Ojca stałą dyspozycją woli, a  także w postawie pokornego uniże-
nia, szacunku i  czci. Postawa Jego kapłańskiego Serca względem 
Boga Ojca stanowi wzór dla kapłanów w praktykowaniu adoracji 
wynagradzającej przed obecnym w Najświętszym Sakramencie Sło-
wem Wcielonym. Ojciec Leon Jan Dehon zachęcał do codziennego 
praktykowania przez pół godziny adoracji eucharystycznej, częste-
go nawiedzania Najświętszego Sakramentu w ciągu dnia oraz od-
mawiania w  kaplicy liturgii godzin. Podkreślał też, że dla księży 
Najświętszego Serca Jezusa adoracja wynagradzająca stanowi za-
szczytną misję w Kościele, a wymaga ona od kapłanów czystości, 
wierności i gorliwości27.

Zakończenie

Współczesne ujęcie kapłaństwa służebnego, skupiając swoją 
uwagę zwłaszcza na efektywnym przygotowaniu przyszłych dusz-
pasterzy, mało uwagi poświęca formacji teologiczno-duchowej, 
prowadzącej do źródła ich tożsamości kapłańskiej – Bożego Serca 
(por. Jr 3,15). Święty Jan Paweł II mocno akcentował to zagadnienie 
w swoim nauczaniu, m.in. w adhortacji apostolskiej Pastores dabo 
vobis (1992); podobnie papież Benedykt XVI w Roku Kapłańskim 
ogłoszonym z okazji 150. rocznicy urodzin Proboszcza z Ars zacy-
tował jego słowa: „Kapłaństwo to miłość Serca Jezusowego”28.

26 Por. E. Ziemann, Być kapłanem…, dz. cyt., s. 229-230.
27 Por. L. Dehon, Oeuvres…, t. 2, dz. cyt., s. 596-598; tamże, t. 4, s. 363-364; 
tamże, t. 7, s. 94-95; U. Chiarello, L’adorazione eucharistica, „Dehoniana” 
57 (1982), s. 345-346.
28 Por. B. Nodet, Le curé d’Ars. Sa pensée – Son coeur, Paris 1995, s. 5.
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Obecny rok formacji stałej w Prowincji Polskiej przebiega pod 
hasłem: „Serce Jezusa źródłem i  szczytem tożsamości kapłańskiej 
sercanina”. Wybór tego tematu jest owocem obchodzonego w 2022 
roku jubileuszu 75-lecia erygowania Prowincji. Potrzeba powro-
tu do korzeni charyzmatu i duchowości, które mają swoje źródło 
i szczyt w Sercu Jezusa, stanowi pilną potrzebę w kontekście braku 
powołań oraz osłabienia gorliwości misyjnej i apostolskiej. Specy-
fika kapłaństwa sercańskiego wymaga permanentnej konfrontacji 
osobistej tożsamości z Sercem Jezusa. Wyrazem tej konfrontacji jest 
powrót do fundamentalnych elementów duchowości sercańskiej 
obecnych chociażby w modlitewniku Thesaurus precum. Niech ten 
rok formacji pogłębi naszą więź z Sercem Jezusa. Kościół potrzebu-
je naszej obecności, aby miłosierna miłość Bożego Serca docierała 
do każdego człowieka.

Zamieszczone w  tym zeszycie artykuły stanowią wartościowy 
wkład w  odkrywanie tożsamości kapłaństwa sercańskiego, także 
powszechnego, ze swoim źródłem, jakim jest Serce Jezusa.


